
 A  ZM_06_Taj1 

 

 

MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD 
NÁVRH NA USNESENÍ   

Datum projednání v PV 16.11.2022 

Tajemník MěÚ 

Zpracoval Ing. Jan Seidel 

Datum projednání v RM 23.11.2022    

Datum projednání v ZM 12.12.2022 Předkládá Ing. arch. Michal Rosa 

Název materiálu Náhrada výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce 

Vyjádření komise  

Předchozí usnesení  

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení 
01.01 
d o p o r u č u j e  
Radě města Trutnova přijmout níže navržené usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Rada města Trutnova 
d o p o r u č u j e  
01.01 
Zastupitelstvu města Trutnova schválit v souladu s ust. § 71 odst. 3 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích, v pl. znění, náhradu výdělku ušlého v souvislosti 
s výkonem funkce paušální částkou ve výši 213 Kč/h neuvolněnému členu 
Zastupitelstva města Trutnova, který je fyzickou osobou podnikající nebo osobou 
provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost a to v rozsahu max. 
šestinásobku hodinové sazby za kalendářní měsíc, tj. maximálně částku 1.278 
Kč, 
01.02 
Zastupitelstvu města Trutnova stanovit podmínky pro uplatnění náhrady výdělku 
ušlého v souvislosti s výkonem funkce paušální částkou pro členy Zastupitelstva 
města Trutnova, kteří jsou fyzickou osobou podnikající nebo osobou provozující 
jinou samostatnou výdělečnou činnost dle důvodové zprávy, 
01.03 
Zastupitelstvu města Trutnova v souladu s ust. § 71 odst. 2 zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích, v pl. znění, určit rozsah nezbytné doby nutné k výkonu 
funkce člena zastupitelstva obce tak, že touto dobou je doba jednání orgánu 
Zastupitelstva města Trutnova a Rady města Trutnova, kterého je člen 
zastupitelstva města členem a kterého se zúčastnil, jednání orgánů 
Zastupitelstva města Trutnova a Rady města Trutnova, na které je člen 
zastupitelstva města Trutnova písemně pozván a kterého se zúčastnil, ačkoliv 
není jeho členem a dále doba jednání kontrolního a finančního výboru 
zastupitelstva města, kterého se člen zastupitelstva města zúčastnil jako host.     

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova 
s c h v a l u j e  
01.01 
v souladu s ust. § 71 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v pl. znění, 
náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce paušální částkou 
ve výši 213 Kč/h neuvolněnému členu Zastupitelstva města Trutnova, který 
je fyzickou osobou podnikající nebo osobou provozující jinou samostatnou 
výdělečnou činnost a to v rozsahu max. šestinásobku hodinové sazby za 
kalendářní měsíc, tj. maximálně částku 1.278 Kč. 
s t a n o v u j e  
02.01 
podmínky pro uplatnění náhrady výdělku ušlého v souvislosti s výkonem 
funkce paušální částkou pro členy Zastupitelstva města Trutnova, kteří jsou 
fyzickou osobou podnikající nebo osobou provozující jinou samostatnou 
výdělečnou činnost dle důvodové zprávy. 
u r č u j e  
03.01 
v souladu s ust. § 71 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v pl. znění, 
rozsah nezbytné doby nutné k výkonu funkce člena zastupitelstva obce tak, 
že touto dobou je doba jednání orgánu Zastupitelstva města Trutnova  



 

 

a Rady města Trutnova, kterého je člen zastupitelstva města členem  
a kterého se zúčastnil, jednání orgánů Zastupitelstva města Trutnova  
a Rady města Trutnova, na které je člen zastupitelstva města Trutnova 
písemně pozván a kterého se zúčastnil, ačkoliv není jeho členem a dále 
doba jednání kontrolního a finančního výboru zastupitelstva města, kterého 
se člen zastupitelstva města zúčastnil jako host.     

Kontrola materiálu právníkem viz parafa 

Datum: 05.12.2022 Podpis vedoucího odboru : Ing. Jan Seidel v. r.  

 
 

Důvodová zpráva: 

Zákon o obcích v ust. § 71 odst. 2 stanoví, že neuvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytne 
zaměstnavatel pro výkon funkce pracovní volno s náhradou mzdy nebo platu; rozsah doby nezbytně nutný 
k výkonu funkce určí obec. Náhradu mzdy nebo platu, včetně odpovídající částky pojistného na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění podle 
zvláštních právních předpisů, uhradí obec zaměstnavateli. V ust. § 71 odst. 3 pak zákon o obcích stanoví, že 
neuvolněnému členovi zastupitelstva obce, který je podnikající fyzickou osobou nebo osobou provozující jinou 
samostatnou výdělečnou činnost, poskytuje obec náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce 
paušální částkou. Paušální částku za hodinu a nejvyšší částku, kterou lze jako náhradu výdělku ušlého 
v souvislosti s výkonem funkce poskytnout v souhrnu za kalendářní měsíc, stanoví zastupitelstvo obce. 

Doposud Zastupitelstvo města Trutnova výši náhrady ve smyslu ust. § 71 odst. 3 zákona o obcích 
nestanovovalo, neboť nikdo z členů zastupitelstva města Trutnova takový nárok nevznesl. I samo Ministerstvo 
vnitra České republiky v metodice týkající se odměňování a ostatních souvisejících nároků a peněžitých plnění 
členů zastupitelstva obce uvádí, že není-li v zastupitelstvu žádná osoba splňující podmínky tohoto ustanovení, 
resp. takovou náhradu neuplatňuje, není třeba takové usnesení přijímat. Účelem této paušální náhrady je, aby 
členové zastupitelstva obce nebyli pro výkon veřejné funkce kráceni na svých běžných výdělcích. Jedná se 
o náhradu výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce, nikoliv o náhradu za prostou ztrátu času. Výklad 
města Trutnova se opíral právě o skutečnost, že se nejedná o náhradu za prostou ztrátu času a jelikož nikdo 
nárok neuplatnil, nebylo třeba takové usnesení přijímat.  

Dne 04.11.2022 vznesl člen Zastupitelstva města Trutnova Ing. Karel Nečas e-mailem dotaz, jak se v případě 
jednání orgánů města postupuje u OSVČ - formulář, stanovená výše náhrady, maximální náhrada za měsíc 
atd. Na následném osobním jednání u tajemníka MěÚ dne 07.11.2022 požádal o přijetí usnesení dle ust. § 71 
odst. 3 zákona o obcích. V daném případě tak nastala situace, kdy z pohledu zákona je v zastupitelstvu osoba 
splňující podmínky usnesení.  

Zastupitelstvu je proto navrženo stanovit výši náhrady v částce 213 Kč/hodinu jenž byla vypočtena jako podíl 
průměrné mzdy v Královéhradeckém kraji za 1. pololetí roku 2022 a průměrného měsíčního fondu pracovní 
doby při 8 hodinovém rozvržení pracovní doby vč. svátků (tj. 36.784 Kč/ (2080:12)). Výsledek zaokrouhlen na 
celé koruny nahoru. 

S ohledem na doposud obvyklou délku zasedání zastupitelstva města cca 3 – 4 hodiny navrženo poskytnout 
náhradu v maximální měsíční výši šestinásobku hodinové sazby, tj. 1.278 Kč. V tomto je zohledněna 
i případná účast na dalším jednání orgánů Zastupitelstva města Trutnova a Rady města Trutnova v měsíci, ve 
kterém se koná zasedání zastupitelstva města, popř. cesta na jednání orgánů města.  

Zastupitelstvo současně stanovuje podmínky, za kterých je člen zastupitelstva oprávněn uplatnit náhradu 
výdělku ušlého v souvislosti s výkonem funkce paušální částkou, jestliže je fyzickou osobou podnikající nebo 
osobou provozující jinou samostatnou výdělečnou činnost.  

Těmito podmínkami jsou: 
- náhrada musí být uplatněna nejpozději do konce měsíce následujícího po měsíci, ve kterém vznikl 

nárok na náhradu, 
- žádost musí obsahovat jméno a příjmení člena zastupitelstva města, datum a název jednání orgánů 

města, 
- prokázání ušlého výdělku (např. uvedení běžné provozní doby, …), 
- číslo bankovního účtu, na který bude náhrada poukázána, 
- náhradu lze uplatnit za jednání orgánů Zastupitelstva města Trutnova a Rady města Trutnova, kterého 

je člen zastupitelstva města členem a kterého se zúčastnil, jednání orgánů Zastupitelstva města 
Trutnova a Rady města Trutnova, na které je člen zastupitelstva města Trutnova písemně pozván 



 

 

a kterého se zúčastnil, ačkoliv není jeho členem a dále doba jednání kontrolního a finančního výboru 
zastupitelstva města, kterého se člen zastupitelstva města zúčastnil jako host.    .  

Současně je navrženo zastupitelstvu města stanovit i rozsah doby nezbytně nutné k výkonu funkce člena 
zastupitelstva obce ve smyslu ust. § 71 odst. 2 zákona o obcích, jenž se použije v případě zaměstnanců. 
Obdobně tak, jak je tomu v případě fyzických osob podnikajících a osob provozujících jinou samostatnou 
výdělečnou činnost, tedy  jednání orgánů Zastupitelstva města Trutnova a Rady města Trutnova, kterého je 
člen zastupitelstva města členem a kterého se zúčastnil, jednání orgánů Zastupitelstva města Trutnova a Rady 
města Trutnova, na které je člen zastupitelstva města Trutnova písemně pozván a kterého se zúčastnil, ačkoliv 
není jeho členem a dále doba jednání kontrolního a finančního výboru zastupitelstva města, kterého se člen 
zastupitelstva města zúčastnil jako host. 

 

 
 
 


